Página 1 de 48

Prefeitura Municipal de Altinópolis
Rua Major Garcia, 144 – Centro – Altinópolis – SP, 14.350-000

 Fone: (0xx16) 3665-9500

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2024

A Prefeitura do Município de Altinópolis, Estado de São Paulo, torna público que realizará, na forma prevista
no artigo 37 da Constituição Federal, a abertura de inscrições ao CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, para
o preenchimento de vagas e cadastro reserva dos cargos abaixo especificados e as que vagarem dentro do prazo de
validade previsto no presente Edital. O Concurso Público será regido pelas instruções especiais constantes do presente
Edital, elaborado em conformidade com os ditames da Legislação Federal e Municipal vigente e pertinente.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A organização, aplicação e correção do Concurso Público serão de responsabilidade da CMM ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.

É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as publicações de todos os atos, editais e comunicados
referentes a este Concurso Público divulgado, até sua homologação, no site www.cmmconcursos.com.br, e no
Diário Oficial do Município de Altinópolis https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis. A partir da
homologação, as publicações serão feitas exclusivamente pela Prefeitura no diário oficial do município, além de
afixação em seus átrios.

1.2.1 As provas serão aplicadas no município de Altinópolis/SP, em local definido e divulgado futuramente pela empresa
CMM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA e no site da Prefeitura Municipal de
Altinópolis. Caso o número de candidatos ultrapasse a capacidade do município, poderá ser aplicada em outro
município.

1.3 Nomenclatura / Carga Horária / Vagas / Ref. / Vencimentos / Taxa Inscrição / Exigências

NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Nomenclatura
C/H

semanal
Vagas

Venc.
(R$)

Taxa de
Insc.
(R$)

Exigências
no ato da posse

AGENTE DE APOIO
OPERACIONAL I -

TRABALHOS BRAÇAIS
40h 01 R$ 1.412,00 R$ 40,00

Ensino Fundamental
Incompleto.

AGENTE DE APOIO
OPERACIONAL I - COZINHA

40h 01 R$ 1.412,00 R$ 40,00
Ensino Fundamental

Incompleto.

AGENTE DE APOIO
OPERACIONAL I – PADARIA

40h 01 R$ 1.412,00 R$ 40,00
Ensino Fundamental

Incompleto.

AGENTE DE APOIO
OPERACIONAL I –

JARDINAGEM
40h 01 R$ 1.412,00 R$ 40,00

Ensino Fundamental
Incompleto.

AGENTE DE APOIO
OPERACIONAL I –

HIDRÁULICA
40h 01 R$ 1.412,00 R$ 40,00

Ensino Fundamental
Incompleto e curso específico

na área.

AGENTE DE APOIO
OPERACIONAL I –

ALVENARIA E
CONSTRUÇÃO

40h 01 R$ 1.412,00 R$ 40,00
Ensino Fundamental

Incompleto e curso específico
na área.

Página 2 de 48

Prefeitura Municipal de Altinópolis
Rua Major Garcia, 144 – Centro – Altinópolis – SP, 14.350-000

 Fone: (0xx16) 3665-9500

NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

Nomenclatura
C/H

semanal
Vagas

Venc.
(R$)

Taxa de
Insc.
(R$)

Exigências
no ato da posse

AGENTE DE APOIO
ADMINISTRATIVO,

FINANCEIRO, TÉCNICO E
FISCAL I – ESCRITURAÇÃO

BÁSICA

40h 01 R$ 1.412,00 R$ 40,00 Ensino Fundamental Completo.

NÍVEL DE ENSINO MÉDIO COMPLETO

Nomenclatura
C/H

semanal
Vagas

Venc.
(R$)

Taxa de
Insc.
(R$)

Exigências
no ato da posse

AGENTE ESPECIALIZADO
EM EDUCAÇÃO I –

INSPEÇÃO I (MONITOR DE
CRECHE)

40h 01 R$ 1.412,00 R$ 60,00 Ensino Médio Completo.

AGENTE ESPECIALIZADO
EM EDUCAÇÃO I –

INSPEÇÃO II
40h 01 R$ 1.412,00 R$ 60,00 Ensino Médio Completo.

AGENTE ESPECIALIZADO
EM EDUCAÇÃO I –

MONITORAÇÃO
(ARTESANATO)

40h 01 R$ 1.412,00 R$ 60,00
Ensino Médio Completo e
Curso Técnico na Área.

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

40h 01 R$ 2.824,00 R$ 60,00
Ensino Médio Completo, e

curso técnico na área.

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
DENTÁRIO I

40h 01 R$ 1.412,00 R$ 60,00
Ensino Médio Completo com

curso Técnico na área e
registro CRO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
I

40h 01 R$ 3.325,00 R$ 60,00
Ensino Médio Completo com

curso técnico na área e registro
no COREN.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA I 40h 01 R$ 1.412,00 R$ 60,00
Ensino Médio Completo com

curso técnico na área

NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Nomenclatura
C/H

semanal
Vagas

Venc.
(R$)

Taxa de
Insc.
(R$)

Exigências
no ato da posse

ASSISTENTE SOCIAL I 30h 01 R$ 2.201,21 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em
Serviço Social e Registro no

CRESS.

CIRURGIÃO DENTISTA ESF 40h 01 R$ 3.206,58 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em

Odontologia e Registro no
conselho respectivo.

Página 3 de 48

Prefeitura Municipal de Altinópolis
Rua Major Garcia, 144 – Centro – Altinópolis – SP, 14.350-000

 Fone: (0xx16) 3665-9500

CIRURGIÃO DENTISTA I 20h 01 R$ 2.201,21 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em

Odontologia e Registro no
CRO.

DIRETOR DE ESCOLA  40h 01 R$ 4.576,33 R$ 80,00

Curso de Licenciatura Plena

em Pedagogia com habilitação
nas áreas de Gestão

Escolar/Educacional ou
Administração Escolar, ou pós-

graduação, mestrado ou
doutorado nas mesmas áreas,
e, no minímo, 5 (cinco) anos de
efetivo exercício, nos termos do
parágrafo 1°, do artigo 67, da

LDB – Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional.

ENFERMEIRO I 40h 01 R$ 4.750,00 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em

Enfermagem e Registro no
COREN.

ENGENHEIRO AMBIENTAL I 40h 01 R$ 2.201,21 R$ 80,00
Ensino Superior Completo na
área e registro no conselho

respectivo.

FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO I

40h 01 R$ 2.201,21 R$ 80,00
Ensino Superior em Fármacia e
registro no conselho respectivo.

FISIOTERAPEUTA I 30h 01 R$ 1.669,60 R$ 80,00
Ensino Superior completo em

Fisioterapia e registro no
CREFITO.

FONOAUDIÓLOGO I 40h 01 R$ 2.201,21 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em
Fonoaudiologia e Registro no

CRFA.

MÉDICO CLÍNICO GERAL 40h 01 R$ 11.222,37 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em
Medicina e Registro no CRM.

MÉDICO I - CARDIOLOGISTA 20h 01 R$ 3.595,95 R$ 80,00

Ensino Superior Completo em
Medicina, Registro no CRM e
Residência Médica Concluída.

MÉDICO I - NEUROLOGISTA 20h 01 R$ 3.595,95 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em
Medicina, Registro no CRM e
Residência Médica Concluída.

MÉDICO I –
OFTALMOLOGISTA

20h 01 R$ 3.595,95 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em
Medicina, Registro no CRM e
Residência Médica Concluída.

Página 4 de 48

Prefeitura Municipal de Altinópolis
Rua Major Garcia, 144 – Centro – Altinópolis – SP, 14.350-000

 Fone: (0xx16) 3665-9500

MÉDICO I – ORTOPEDISTA 20h 01 R$ 3.595,95 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em
Medicina, Registro no CRM e
Residência Médica Concluída.

MÉDICO I – PSIQUIATRA 20h 01 R$ 3.595,95 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em
Medicina, Registro no CRM e
Residência Médica Concluída.

MÉDICO PEDIATRA 20
HORAS

20h 01 R$ 7.088,26 R$ 80,00

Ensino Superior Completo em
Medicina e Registro no CRM.

Residência médica em
Pediatria reconhecido pela

comissão Nacional de
Residência Médica ou

declaração de que tenha
concluído 75% das atividades
em Programa de Pediatria ou
certificado de conclusão de

pós-graduação ou
especialização em Pediatria,

realizada em território brasileiro
e em instituição brasileira de
ensino superior reconhecida
pelo Ministério de Educação,
com duração de dois anos e

carga horária mínima de 1800
horas por ano ou título de
especialista em Pediatria

reconhecido pela Associação
Médica Brasileira (AMB).

MÉDICO PEDIATRA ESF
(PSF)

40h 01 R$ 11.222,37 R$ 80,00

Ensino Superior Completo em
Medicina e Registro no CRM.
Residência Médica Completa

em Pediatria, reconhecido pela
Comissão Nacional de

Residência Médica, e mais uma
especialidade médica prevista
no artigo 3º, § 2º, da Portaria

GM nº 154, de 24/01/08
(NASF).

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA I – PEB I – ENSINO

FUNDAMENTAL
Hora/Aula 01 R$ 22,10 h/a R$ 80,00

Licenciatura Completa em
Pedagogia.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA I – PEB I – ENSINO

INFANTIL
Hora/Aula 01 R$ 22,10 h/a R$ 80,00

Licenciatura Completa em
Pedagogia.

PSICÓLOGO I 40h 01 R$ 2.404,93 R$ 80,00
Ensino Superior Completo em
Psicologia e Registro no CRP.

PSICOPEDAGOGO II 40H 01 R$ 3.595,95 R$ 80,00

Nível Superior em Pedagogia

com pós-graduação em
Psicopedagogia clínica ou nível

superior em Psicologia e
Pedagogia ou nível superior em
Psicologia com especialização

em psicopedagogia clínica.

Página 5 de 48

Prefeitura Municipal de Altinópolis
Rua Major Garcia, 144 – Centro – Altinópolis – SP, 14.350-000

 Fone: (0xx16) 3665-9500

TERAPEUTA OCUPACIONAL
I

30h 01 R$ 1.669,60 R$ 80,00

Ensino Superior Completo em
Terapia Ocupacional, com

registro no Conselho Regional
de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional – CREFITO.

VICE DIRETOR DE ESCOLA 40h 01 R$ 4.420,00 R$ 80,00

Curso de Licenciatura Plena
em Pedagogia com habilitação

nas áreas de Gestão
Escolar/Educacional ou

Administração Escolar, ou pós-
graduação, mestrado ou

doutorado nas mesmas áreas,
e, no minímo, 5 (cinco) anos de
efetivo exercício, nos termos do
parágrafo 1°, do artigo 67, da

LDB – Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional.

1.3.1 Para as funções abaixo relacionadas não haverá coincidência de horários para a realização das provas, a saber:

1º HORÁRIO - 9h00min (manhã) 2º HORÁRIO - 14h00 (tarde)

AGENTE ESPECIALIZADO EM EDUCAÇÃO I –
INSPEÇÃO I (MONITOR DE CRECHE)

AGENTE ESPECIALIZADO EM EDUCAÇÃO I –
INSPEÇÃO II

AGENTE DE APOIO OPERACIONAL I –
JARDINAGEM

AGENTE DE APOIO OPERACIONAL I -TRABALHOS
BRAÇAIS

TÉCNICO EM INFORMÁTICA I
AGENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO,

TÉCNICO E FISCAL I – ESCRITURAÇÃO BÁSICA

AGENTE DE APOIO OPERACIONAL I – PADARIA AGENTE DE APOIO OPERACIONAL I - COZINHA

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO I AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

AGENTE DE APOIO OPERACIONAL I – ALVENARIA
E CONSTRUÇÃO

AGENTE DE APOIO OPERACIONAL I – HIDRÁULICA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM I
AGENTE ESPECIALIZADO EM EDUCAÇÃO I –

MONITORAÇÃO (ARTESANATO)

ASSISTENTE SOCIAL I TERAPEUTA OCUPACIONAL I

CIRURGIÃO DENTISTA ESF CIRURGIÃO DENTISTA I

DIRETOR DE ESCOLA VICE DIRETOR DE ESCOLA

ENFERMEIRO I FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO I

ENGENHEIRO AMBIENTAL I PSICÓLOGO I

FONOAUDIÓLOGO I FISIOTERAPEUTA I

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I –
ENSINO FUNDAMENTAL

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I –
ENSINO INFANTIL

MÉDICO CLÍNICO GERAL MÉDICO I – PSIQUIATRA